
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 619 del 20/03/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 619 del 20/03/2024

Classifica: 003.09 Anno 2024 (Proposta n° 1401/2024)

Oggetto ART 84 CCNL 2022 FL “INDENNITÀ PER SPECIFICHE 
RESPONSABILITÀ”, ART 97 CCNL 2022 FL  “INDENNITÀ DI 
FUNZIONE POLIZIA LOCALE”. ARTT.23 E 30 CCDI 2023 . 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI CUI ALLE DT42/2024 E 
343/2024 PER IL PERIODO MARZO-APRILE 2024. 

Ufficio Redattore P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, PREVIDENZIALE, 
ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE DIPENDENTE 

Ufficio Responsabile P.O. Trattamento Stipendiale, Previdenziale, Assicurativo E Fiscale Del 
Personale Dipendente 

Riferimento PEG 322 
Centro di Costo 322 
Resp. del Proc. D.SSA LUCIA GAJO 
Dirigente/Titolare P.O. GAJO LUCIA 

GAJLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Richiamato il CCNL 16/11/2022 – comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021 – ed in particolare le 

disposizioni contenute all’art. 79 “Fondo risorse decentrate: costituzione” e all’art. 80 “Fondo risorse 
decentrate: utilizzo”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 619 del 20/03/2024

  2 / 4

Dato atto che l’Amministrazione ha provveduto alla costituzione del Fondo per le risorse della 
Contrattazione integrativa per l’anno 2024 con determina dirigenziale n.133 del 23/01/ 2024 per un 
importo complessivo di 1.791.797,00 euro;

Preso atto che in data 13/02/2024 è stata siglata la pre-intesa relativa all’utilizzo delle risorse 
decentrate per l’anno 2024, nella quale sono confermate le somme destinate a indennità di funzione e 
compensi per specifiche responsabilità competenze accessorie per l’anno 2023:

Destinazione risorse (art. 80 CCNL 16/11/2022)

 intesa 2023 preintesa 
2024

compensi per specifiche 
responsabilità (art. 70 quinquies) 160.000,00 160.000,00

indennità di funzione art. 56 sexies 14.000,00 14.000,00

  174.000,00 174.000,00

Dato atto che

-ai sensi dell’art2. c.1 del suddetto ccdi “Il presente contratto entra in vigore il giorno successivo alla sua 
sottoscrizione, salvo diversa prescrizione contenuta nel CCNL o nel presente contratto integrativo. Dal 
suddetto giorno è disapplicato e sostituito il contratto integrativo d’Ente 21/12/2018”

-ai sensi dell’art.2 comma 4 del suddetto ccdi “Le disposizioni contrattuali rimangono integralmente in 
vigore fino a quando non siano integralmente sostituite dal successivo contratto collettivo”

Visti gli articoli 23 e 30 del ccdi aventi ad oggetto rispettivamente “Indennità per specifiche 
responsabilità” e “Polizia provinciale metropolitana- Indennità di funzione” i quali, nel disciplinare le nuove 
modalità di attribuzione delle indennità di cui agli artt. 84 e 97 del CCNL FL 2019-2021 (che hanno sostituito 
gli articoli artt 56-sexies e 70-quinques CCNL 2018), non individuano un termine differente per la 
decorrenza delle stesse che pertanto decorrono dal 01/12/2023, giorno successivo alla data di sottoscrizione;

Richiamato, in merito all’attribuzione delle indennità di cui all’art.23 quanto disposto dal comma 8 
“Nel periodo transitorio fra la sottoscrizione del presente CCDI e l’attribuzione con atto formale delle 
specifiche responsabilità queste ultime continuano ad essere corrisposte in base al vecchio CCDI”;

Visto infine l’atto dirigenziale  nr 3384 del 06/12/2023 con il quale, in applicazione degli artt 23 e 30 
del vigente ccdi, sono state rideterminate le indennità di particolari responsabilità e funzione per il personale 
assegnato al Corpo di Polizia Provinciale con decorrenza dal 01/12/2023;

Richiamata pertanto la precedente determinazione nr.2779 del 7/12/2023 con la quale, nelle more 
della revisione del sistema attribuzione degli incarichi di cui ai citati artt 84 e 97 CCNL 2022, si è provveduto 
all’impegno definitivo per l’anno 2023 della spesa occorrente per il pagamento delle indennità a decorrere 
dal 1/12/2023;

Richiamata la precedente determinazione 42/2024 con la quale la sottoscritta ha provveduto 
all’impegno della spesa occorrente per il pagamento delle indennità in oggetto fino al mese di febbraio c.a.;

Visti i successivi atti nr. 135/2024, nr.273/2024, nr 360/2024 e nr 371/2024 con i quali, con le 
decorrenze in essi riportate, sono state apportate modifiche/integrazioni alle indennità di cui alle richiamata 
determinazione 42/24, e ritenuto pertanto dover procedere all’aggiornamento dei relativi impegni;

Richiamato quanto dichiarato in occasione della delegazione del 13/2 dal Segretario Generale, 
inmerito all’impegno della Parte Pubblica ad adottare, unitamente agli uffici, le misure e gli atti necessari 
entro il termine 30 aprile 2024 affinché sia data effettiva applicazione a quanto disposto dal nuovo ccdi in 
merito alle indennità di cui in oggetto;

Dato atto che si rende pertanto necessario, in applicazione del citato comma 8 dell’art23 procedere 
all’impegno della spesa occorrente per il pagamento delle indennità in oggetto  fino a definizione della nuova 
procedura e pertanto fino al 30/4/2024;

Ritenuto altresì procedere alla corresponsione a titolo di arretrati a decorrere dal 01/07/2022 e 
tutt’ora in essere delle indennità di particolari responsabilità attribuite al dipendente matr.6892 in virtù 
dell’AD 1462/2022,  precedentemente non trasmesso  all’ufficio stipendi;

Ricordato che le indennità di cui in oggetto (allegato A) sono attribuite mensilmente, seguendo le 
dinamiche delle competenze principali e che l’impegno non attribuisce alcun diritto al pagamento fino alla 
data dell’impegno, ma permette unicamente la copertura delle attribuzioni in essere fino a loro revoca e/o 
cessazione del diritto;

Visti:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 619 del 20/03/2024

  3 / 4

- gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

- il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con DCM n. 91 del 13/09/2023 e ss.mm.ii.;

- il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con DCM n. 142 del 13/12/2023;

- il P.E.G. parte finanziaria 2024/2026 adottato con Atto del Sindaco metropolitano ASM n. 57 del 
29/12/2023 ed il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 allegato al Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 approvato con Atto del Sindaco metropolitano n. 4 del 31/1/2024;

- l'Atto Dirigenziale n° 743 del 13/03/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico della 
Posizione Organizzativa “Trattamento stipendiale, previdenziale, assicurativo e fiscale del personale 
dipendente” con decorrenza dal 31 marzo;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1) di procedere all’aggiornamento degli impegni occorrenti per la liquidazione per l’anno 2024 a decorrere 
dal 01/03/2024 e fino al 30/04/2024, delle indennità di particolari responsabilità e di funzione sulla base 
delle attribuzioni in essere al mese di marzo 2024 come da Allegato A) alla presente dando comunque atto fin 
da ora che detto impegno non attribuisce alcun diritto al pagamento fino al 30/4, ma permette unicamente la 
copertura delle attribuzioni in essere fino a loro revoca e/o cessazione del diritto;
2) di dare atto che le stesse sono attribuite e corrisposte con cadenza mensile seguendo le dinamiche delle 
competenze principali;
3) di dare atto che la somma occorrente ammontante complessivamente ad euro 27.617,00 (oltre 
oneri ed irap), farà carico sui seguenti impegni del bilancio 2024 che saranno opportunamente adeguati 
laddove occorrente

anno capitolo Impegno importo
2024 7295 682 3.592,00
2024 7299 683 75,00
2024 7323 684 250,00
2024 7353 685 5.992,00
2024 7359 686 475,00
2024 7367 687 1.084,00
2024 7385 688 1.134,00
2024 8826 689 542,00
2024 17041 690 892,00
2024 17142 691 75,00
2024 17738 692 2.334,00
2024 17741 693 1.659,00
2024 17742 694 1.626,00
2024 18476 695 800,00
2024 18712 696 409,00
2024 18837 697 1.334,00
2024 18839 698 509,00
2024 18848 699 2.534,00
2024 18854 700 900,00
2024 19621 701 467,00
2024 20560 702 92,00
2024 20591 703 250,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 619 del 20/03/2024

  4 / 4

2024 20604 704 475,00
2024 17485/1 705 117,00

27.617,00

4) di dare atto che oneri ed l’irap faranno carico ai corrispondenti competenti capitoli del bilancio 2024 le cui 
disponibilità tutte verranno comunque incrementate per l’importo il cui ammontare effettivo sarà 
determinato in occasione della liquidazione;
5) di dare atto che le somme occorrenti per la corresponsione di indennità arretrate non precedente 
comunicate per la liquidazione per un importo complessivo di euro 900,00 (oltre oneri per euro 214,20) 
trovano copertura sulle economie di parte fissa delle risorse decentrate anno 2023  ed in particolare sui 
seguenti impegni
anno capitolo Impegno importo

2023 7295 934 401,65
2023 7299 935 137,03
2023 17041 944 167,7
2023 17741 950 193,62

per competenze e sugli impegni
anno capitolo impegno importo

2023 17771 736 95,6
2023 17755 737 32,61
2023 17746 746 39,91
2023 18836 750 46,08

per oneri, impegni già adottati con dt32 3006/2023;
6) di dare atto che a seguito dell’adozione del presente atto, la spesa su base annua a carico del fondo 
2024 per gli incarichi di cui agli artt 84 e 97 CCNL 16/11/2022 attribuiti alla data del 01/01/2024 ammonta 
complessivamente ad oggi ad euro 165.050,00 di cui euro 151.050,00 a titolo di indennità di cui 
all’art.23 ccdi ed euro 14.000,00  a titolo di indennità di cui all’art.30 ccdi ed è ricompresa e trova 
copertura all’interno dell’importo a base annua rispettivamente di euro 160.000,00 ed euro 
14.000,00 stabilito in sede di utilizzazione del fondo 2024;

Allegati parte integrante:
Allegato determina marzo 2024.pdf.p7m (Hash: 675b2f094ae7558e968a77c309eec099337771ebb4ba6743136d5652856866e2)
 

Firenze, 20/03/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 LUCIA GAJO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


